
Pakti Edukativ Global 

Të shihet familja si subjekt themelor i 

edukimit. 

 

Të vendoset në qendër të çdo procesi edukativ 

personi njerëzor dhe vlerat e tij. 

 

Guximi është një nga pikat më kryesore pasi 

tregon iniciativë dhe nisëm për ndryshim. 

 

 Forca e bashkëpunimit është thelbi i suksesit 

në jetë. 

 

Të dëgjojmë zërat e fëmijëve dhe të rinjëve të 

cilëve u përçojmë vlera dhe njohuri në mënyrë 

që të ndërtojmë së bashku një të ardhme me 

drejtësi, paqe dhe një jetë dinjitoze për çdo 

person. 

 

Të inkurajojmë pjesëmarrjen e vajzave të reja 

dhe grave në arsim. 

 

Të edukohemi me mikpritjen e në veçanti të 

hapëmi ndaj më të dobtëve e të 

margjinalizuarve. 

 

 Fara e shpresës banon në edukim: një shpresë 

për paqe dhe drejtësi. 

 

Të rinjtë të jenë në mbështetje të shoqërive të 

plagosura. 

 

Edukimi është një nga elementet themelore 

për të vendosur vëllazëri, paqe, dashuri. 

 

Të dëgjojmë zërin e fëmijëve, adoleshentëve 

dhe të rinjëve. 

 

Edukimi është çështje dashurie dhe 

përgjegjësie që transmetohet brez pas brezi. 

Të kemi më shumë solidaritet ndaj njëri-

tjetrit. 

 

Ne duhet të jemi pjesë aktive në rehabilitimin 

dhe mbështetjen e shoqërive të plagosura. 

Porre la persona umana e i suoi valori al 

centro di ogni processo educativo. 

 

Il coraggio è uno dei punti più importanti in 

quanto mostra iniziativa e spinta al 

cambiamento. 

La forza della cooperazione è l'essenza (il 

nocciolo) del successo nella vita. 

 

Ascoltare le voci dei bambini e dei giovani ai 

quali trasmettere valori e conoscenze per 

costruire insieme un futuro con giustizia, pace 

e una vita dignitosa per ogni persona. 

 

Incoraggiare la partecipazione delle ragazze e 

delle donne all'istruzione 

. 

Educarci all'accoglienza e in particolare 

aprirci ai più deboli ed emarginati. 

  Il seme della speranza risiede 

nell'educazione: una speranza di pace e di 

giustizia. 

 

I giovani dovrebbero sostenere le società 

ferite. 

 

L'educazione è uno degli elementi 

fondamentali per instaurare la fratellanza, la 

pace, l'amore. 

 

Ascoltare la voce di bambini, adolescenti e 

giovani. 

 

L'educazione è una questione di amore e 

responsabilità che si trasmette di generazione 

in generazione. 

Dobbiamo avere più solidarietà gli uni verso 

gli altri. 

 

Dobbiamo essere parte attiva nella 

riabilitazione e nel sostegno delle società 

ferite. 

 

L'educazione è soprattutto una questione 



 

Edukimi është mbi të gjitha çështje dashurie. 

 

Le të dëgjojmë britmën e brezave të rinj që 

nxjerr në pah nevojën. 

 

E ardhmja jonë nuk mund të jetë varfërimi i 

aftësive të mendimit. 

 

Për të realizuar ndryshimin e vërtetë është e 

nevojshme që të punohet fort dhe të 

qëndrojmë të gjithë së bashku. 

 

Paqe 

Në këtë botë mungon dashuria 

Dashuria e drejtësia. 

Të luftosh për një të drejtë është e vetmja e 

vërtetë. 

 

Të bashkuar si kurrë më parë, 

Çdo njeri me jetë të vrarë. 

Le të jetë pakëz besim. 

Të mos mbetë i mjeri trishtim. 

 

Nëse heshtja botën sundon 

Dhe toka që shkelim vajton. 

Paqja njerëzit i thërret. 

E kjo shpresë në ne s’ humbet. 

d'amore. 

 

Dobbiamo ascoltare il grido delle giovani 

generazioni che ne manifestano il bisogno. 

 

Il nostro futuro non può essere 

l'impoverimento delle capacità di pensiero. 

 

Per realizzare un vero cambiamento è 

necessario lavorare sodo e restare uniti. 

 

Pace 

In questo mondo manca l’amore 

Amore e giustizia. 

Lottare per un diritto è l'unica verità. 

 

Uniti come non mai, 

Ogni uomo con la vita spezzata (Ogni essere 

umano ucciso). 

Che ci sia minimo la fede. 

Che non rimanga la povera tristezza. 

 

Se stiamo in silenzio governa il mondo 

E la terra che calpestiamo geme 

La pace chiama le persone. 

E questa speranza in noi non è persa. 

 

 

 

 

 


